
 
 
 
 
 
 
 
 
 

一般会計 
平成26年度相模原市         補正予算書 

特別会計 
    
及 び 予 算 に 関 す る 説 明 書                   
                        

                     （平成27年3月） 

                       No.３ 

                        
 

一般会計 

 





 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
平 成 ２ ６ 年 度 相 模 原 市 
 
一 般 会 計 補 正 予 算 

 
（第７号） 

                     

    





議案第５１号 

 

  平成２６年度相模原市一般会計補正予算(第７号) 

平成２６年度相模原市の一般会計の補正予算(第７号)は、次に定めるところによ

る。 

(歳入歳出予算補正) 

第１条 歳入歳出予算の総額２５９，２７３，０００千円に歳入歳出それぞれ 

６５１，０００千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

２５９，９２４，０００千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

(繰越明許費補正) 

第２条 繰越明許費の補正は、「第２表繰越明許費補正」による。 

 

 平成２７年３月１６日提出 

 

相模原市長 加 山 俊 夫  

 



第１表 歳入歳出予算補正 
 
歳 入 
 

款 項 補正前の額 補 正 額 計 

40 地方交付税  千円 千円 千円 

  8,563,000 20,544 8,583,544 

 5 地方交付税 8,563,000 20,544 8,583,544 

55 国庫支出金  45,861,664 617,706 46,479,370 

10  国庫補助金 10,185,781 617,706 10,803,487 

60 県支出金  11,721,416 12,750 11,734,166 

10 県補助金 3,610,930 12,750 3,623,680 

歳   入   合   計 259,273,000 651,000 259,924,000 

 



 

 

歳 出 
 

款 項 補正前の額 補 正 額 計 

10 総務費  千円 千円 千円 

  24,132,856 9,987 24,142,843 

 5  総務管理費 14,587,985 9,987 14,597,972 

15 民生費  111,072,953 18,939 111,091,892 

 10 児童福祉費 40,166,971 18,939 40,185,910 

30 農林水産業費  859,576 12,750 872,326 

 5 農業費 740,294 12,750 753,044 

35 商工費  14,584,688 571,785 15,156,473 

 5  商工費 14,584,688 571,785 15,156,473 

40 土木費  32,589,555 37,539 32,627,094 

  5 道路橋りょう費 11,330,751 37,539 11,368,290 

歳   出   合   計 259,273,000 651,000 259,924,000 

 



　追　加

千円 

10 総 務 費 5総務管理費

30 5

子育て支援普及啓発事業 9,279   

企業誘致等推進事業 10,000   

40 土 木 費 5道路橋りょう費

道路維持管理経費(県道５１８号(藤野
津久井)災害防除工事)

32,400   

橋りょう長寿命化事業 5,139   

第２表　　繰 越 明 許 費 補 正

款 項 事　　　　　業　　　　　名 金　　額

総合戦略推進経費 9,987   

中小企業研究開発支援事業 65,000   

ものづくり企業総合支援事業 5,000   

地域商業活性化事業 481,885   

業務系企業誘致推進事業 9,900   

農業後継者・担い手確保対策事業 12,750   

15 民 生 費 10児童福祉費

保育専門相談事業 9,660   

35 商 工 費 5商工費

農林水産業費 農業費



一般会計補正予算に関する説明書

（第７号）





平成２６年度相模原市一般会計補正予算(第７号)を提出するに当たり、地方自治

法(昭和２２年法律第６７号)第２１１条第２項の規定により、当該予算に関する説

明書をここに提出する。 

 

 平成２７年３月１６日提出 

 

相模原市長 加 山 俊 夫  



　１　総　括

　　　　（歳　入）

金　　　　額 構成比

千円 %

　５　市税 112,500,000 43.4

１０　地方譲与税 1,724,000 0.7

１３　利子割交付金 220,000 0.1

１６　配当割交付金 390,000 0.1

１９　株式等譲渡所得割交付金 280,000 0.1

２２　地方消費税交付金 7,400,000 2.9

２５　ゴルフ場利用税交付金 200,000 0.1

３１　自動車取得税交付金 560,000 0.2

３２　軽油引取税交付金 2,930,000 1.1

３４　国有提供施設等所在市町村助成交付金 1,198,357 0.5

３７　地方特例交付金 630,000 0.2

４０　地方交付税 8,563,000 3.3

４３　交通安全対策特別交付金 270,000 0.1

４６　分担金及び負担金 2,688,152 1.0

５０　使用料及び手数料 4,550,622 1.8

５５　国庫支出金 45,861,664 17.7

６０　県支出金 11,721,416 4.5

６５　財産収入 249,663 0.1

７０　寄附金 42,890 0.0

７５　繰入金 7,917,679 3.1

８０　繰越金 2,876,671 1.1

８５　諸収入 17,486,586 6.7

９０　市債 29,012,300 11.2

歳　　　入　　　合　　　計 259,273,000 100.0

款

歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

補　正　前　の　額



金　　　　額 構成比 金　　　　額 構成比 特　定　財　源 一　般　財　源

千円 % 千円 % 千円 千円

-        -    112,500,000 43.3　　　- 　　　-

-        -    1,724,000 0.7　　　- 　　　-

-        -    220,000 0.1　　　- 　　　-

-        -    390,000 0.2　　　- 　　　-

-        -    280,000 0.1　　　- 　　　-

-        -    7,400,000 2.8　　　- 　　　-

-        -    200,000 0.1　　　- 　　　-

-        -    560,000 0.2　　　- 　　　-

-        -    2,930,000 1.1　　　- 　　　-

-        -    1,198,357 0.5　　　- 　　　-

-        -    630,000 0.2　　　- 　　　-

20,544 3.1 8,583,544 3.30 20,544

-        -    270,000 0.1　　　- 　　　-

-        -    2,688,152 1.0　　　- 　　　-

-        -    4,550,622 1.8　　　- 　　　-

617,706 94.9 46,479,370 17.9617,706 0

12,750 2.0 11,734,166 4.512,750 0

-        -    249,663 0.1　　　- 　　　-

-        -    42,890 0.0　　　- 　　　-

-        -    7,917,679 3.0　　　- 　　　-

-        -    2,876,671 1.1　　　- 　　　-

-        -    17,486,586 6.7　　　- 　　　-

-        -    29,012,300 11.2　　　- 　　　-

651,000 100.0 259,924,000 100.0630,456 20,544

補　正　額　財　源　区　分計補　正　額



　　　　　（歳　出）

千円 % 千円 %

　５　議会費 1,060,411 0.4-        -      

１０　総務費 24,132,856 9.39,987 1.5

１５　民生費 111,072,953 42.918,939 2.9

２０　衛生費 22,582,837 8.7-        -      

２５　労働費 1,122,447 0.4-        -      

３０　農林水産業費 859,576 0.312,750 2.0

３５　商工費 14,584,688 5.6 571,785 87.8

４０　土木費 32,589,555 12.637,539 5.8

４５　消防費 8,132,099 3.1-        -      

５０　教育費 18,705,951 7.2-        -      

５５　災害復旧費 160,000 0.1-        -      

６０　公債費 23,759,033 9.2-        -      

６５　諸支出金 410,594 0.2-        -      

７０　予備費 100,000 0.0-        -      

歳　　　出　　　合　　　計 259,273,000 100.0 651,000 100.0

補　正　前　の　額

金　　　　額 構成比
款

金　　　　額

補　正　額

構成比



千円 % 千円 千円 千円 千円

1,060,411 0.4-        -        -        -        

24,142,843 9.39,987 0 0 0

111,091,892 42.718,939 0 0 0

22,582,837 8.7-        -        -        -        

1,122,447 0.4-        -        -        -        

872,326 0.312,750 0 0 0

15,156,473 5.8 571,7850 0 0

32,627,094 12.616,995 0 0 20,544

8,132,099 3.1-        -        -        -        

18,705,951 7.2-        -        -        -        

160,000 0.1-        -        -        -        

23,759,033 9.2-        -        -        -        

410,594 0.2-        -        -        -        

100,000 0.0-        -        -        -        

259,924,000 100.0 630,4560 0 20,544

一　般　財　源金　　　　額 構成比 そ　の　他

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債

計 補　正　額　の　財　源　内　訳



（性質別経費内訳表）

　５ １０ １５ ２０ ２５ ３０ ３５
議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費 農林水

産業費
商工費

1,260

932,506 13,084,700 8,197,166 5,448,238 45,753 419,332 393,369

8,727 18,939 74,900

66,809 7,453,105 4,987,906 11,075,822 457,685 32,311 456,273

12,750 496,885

61,096 2,148,385 9,964,875 1,687,683 75,886 302,530 1,662,791

363,771 193,357 808,952 3,123 40,702 32,895

267,000 67,834,514 1,579,976

9,987 18,939 12,750 571,785

1,060,411 23,316,961 91,177,818 20,600,671 582,447 794,875 2,545,328

53,462 1,170,131 1,044,30525,252 4,700

704,418 1,623,443 854,38152,199 388,549

757,880 2,793,574 1,898,68677,451 393,249

68,002 17,120,500 83,480 540,00012,217,896

9,987 18,939 12,750 571,785

1,060,411 24,142,843 111,091,892 22,582,837 1,122,447 872,326 15,156,473

款

消
　
　
費
　
　
的
　
　
経
　
　
費

人件費

物件費

補　助

費　等

維　持

補修費

扶助費

小　計

合　計

投
　
資
　
的
　
経
　
費

補　助

事　業

単　独

事　業

小　計

その他

予備費



（単位：千円）

４０ ４５ ５０ ５５ ６０ ６５ ７０
土木費 消防費 教育費 　災害復

　旧費
公債費 　諸支出

　金
予備費 合計

1,260 0.2

3,646,8676,034,0675,720,425 43,922,42316.9

102,56615.7

3,873,168613,4018,555,287 91,400 37,663,16714.5

509,63578.3

1,049,320224,0502,062,028 11,594 19,250,2387.4

32,400 32,4005.0

1,980,16726,261791,923 4,241,1511.6

634,646 70,316,13627.1

32,400 645,86199.2

10,549,5226,897,77917,764,309 91,40011,594 175,393,11567.5

3,600 3,600 0.6

6,860,162 49,760 9,207,7723.5

1,539 1,539 0.2

9,867,1951,234,320889,525160,000 15,774,0306.1

5,139 5,139 0.8

16,727,3571,234,320939,285160,000 24,981,8029.6

5,350,215 2,357 23,667,633399,000 59,449,08322.9

100,000100,0000.0

37,539 651,000100.0

32,627,0948,132,09918,705,951160,00023,759,033410,594100,000259,924,000100.0

上段は、今回補正額を、
下段は、累計額を示す。

構
成
比
％





 

 

 

 

 

 

 

 

歳       入 

  



款４０ 地方交付税　　補正額　20,544 千円
項  ５ 地方交付税　　補正額　20,544 千円

補正前の額 補　正　額 計

２　歳　入

千円 千円 千円

区 　分

節

金 　額
千円

説　　　　　　　　　明

千円

目

 5 5 地方交付税      20,544  1  普通交付税                                                  20,544地方交付税 　  8,563,000 　     20,544 　  8,583,544

　  8,563,000 　     20,544 　  8,583,544計

款５５ 国庫支出金　　補正額　617,706 千円
項１０ 国庫補助金　　補正額　617,706 千円

 5 6 地域活性化・       9,987 1  総合戦略推進事業交付金（地方創生先行型）                     9,987総務費国庫補助金 　    611,856 　      9,987 　    621,843

地域住民生活

等緊急支援交

付金

10 6 地域活性化・      18,939 1  子育て支援普及啓発事業交付金（地方創生先行型）               9,279民生費国庫補助金 　  4,036,385 　     18,939 　  4,055,324

2  保育専門相談事業交付金（地方創生先行型）                     9,660地域住民生活

等緊急支援交

付金

30 6 地域活性化・     571,785  1  地域商業活性化事業交付金（地域消費喚起・生活支援型）       481,885商工費国庫補助金 　          0 　    571,785 　    571,785

2  業務系企業誘致推進事業交付金（地方創生先行型）               9,900地域住民生活

等緊急支援交  3  工業集積促進事業交付金（地方創生先行型）                    10,000

付金  4  中小企業経営革新支援事業交付金（地方創生先行型）            70,000

35 10 道路維持費補      15,015  1  道路維持事業補助金                                          15,015土木費国庫補助金 　  4,332,580 　     16,995 　  4,349,575

        補助率      ５．５／１０助金

17 橋りょう維持       1,980  1  橋りょう改修事業補助金                                       1,980

        補助率      ５．５／１０費補助金

　 10,185,781 　    617,706 　 10,803,487計

款６０ 県支出金　　補正額　12,750 千円
項１０ 県補助金　　補正額　12,750 千円

25 10 農業振興費補      12,750  1  農業後継者・担い手確保対策事業補助金                        12,750農林水産業費県補助金 　    158,366 　     12,750 　    171,116

        補助率      １０／１０助金

　  3,610,930 　     12,750 　  3,623,680計

款４０　地方交付税　　款５５　国庫支出金　　款６０　県支出金



 

 

 

 

 

 

 

歳       出 

 

 

 



款１０ 総務費　　補正額　9,987 千円
項  ５ 総務管理費　　補正額　9,987 千円

３　歳　出

55 企画費 　     97,396       9,987　    107,383       9,987 1 報酬       1,260 総合企画調整に要する経費

 国庫支出金

9 旅費         120  1 総合戦略推進経費                                             9,987

11 需用費         416

12 役務費         375

13 委託料       7,816

　 14,587,985       9,987　 14,597,972       9,987            0           0            0計

款１５ 民生費　　補正額　18,939 千円
項１０ 児童福祉費　　補正額　18,939 千円

5 児童福祉総　 20,637,495      18,939　 20,656,434      18,939 13 委託料      18,939 職員の人件費及び児童に係る各種手当・給付、児童福祉事業活動等に要する経

務費  国庫支出金 費

 1 保育専門相談事業                                             9,660

  2 子育て支援普及啓発事業                                       9,279

　 40,166,971      18,939　 40,185,910      18,939            0           0            0計

款３０ 農林水産業費　　補正額　12,750 千円
項  ５ 農業費　　補正額　12,750 千円

農業振興費　    140,396      12,750　    153,146      12,750 19 負担金、補助      12,750 農業の育成振興対策、農業団体の助成等に要する経費

及び交付金 県支出金

15

  1 農業後継者・担い手確保対策事業                              12,750

　    740,294      12,750　    753,044      12,750            0           0            0計

補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

目 特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地 方　債 そ　の　他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

千円

節

千円

款１０　総務費　　款１５　民生費　　款３０　農林水産業費



款３５ 商工費　　補正額　571,785 千円
項  ５ 商工費　　補正額　571,785 千円

10 商工振興費　 13,756,735     571,785　 14,328,520     571,785 8 報償費         500 商工業の育成振興対策、中小企業の助成等に要する経費

 国庫支出金

13 委託料      74,900  1 地域商業活性化事業                                         481,885

  2 業務系企業誘致推進事業                                       9,900

19 負担金、補助     496,385  3 工業集積促進事業                                            10,000

及び交付金     ( 1)企業誘致等推進事業                                      10,000

  4 中小企業経営革新支援事業                                    70,000

    ( 1)中小企業研究開発支援事業                                65,000

    ( 2)ものづくり企業総合支援事業                               5,000

　 14,584,688     571,785　 15,156,473     571,785            0           0            0計

款４０ 土木費　　補正額　37,539 千円
項  ５ 道路橋りょう費　　補正額　37,539 千円

10 道路維持費　  2,623,874      32,400　  2,656,274      15,015       17,385 15 工事請負費      32,400 道路の維持管理及び道路の安全対策に要する経費

 国庫支出金

  1 道路維持管理経費                                            32,400

   ( 1)道路維持補修費（箇所指定）                              32,400

20 橋りょう維　    210,901       5,139　    216,040       1,980        3,159 15 工事請負費       5,139 橋りょうの維持補修に要する経費

持費  国庫支出金

  1 橋りょう長寿命化事業                                         5,139

　 11,330,751      37,539　 11,368,290      16,995            0           0       20,544計

補正前の額 補　正　額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

目 特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地 方　債 そ　の　他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

千円

節

千円

款３５　商工費　　款４０　土木費



給 与

補　正　後

計

－

164,023 

145,315 

0 計 10 1,260 0

10 1,260 － －

議 員 0 0 －

その他の
特 別 職

0 

0 － 0

比　　　較

長 等 0

計 7,317 2,876,767 51,348164,023 

－ －2,489,018
その他の
特 別 職

7,264

補　正　前

長 等 5

48 387,749議 員

－ 51,348

3.10月分

18,708 

3.10月分

7,327 2,878,027 51,348

－ －

長 等 5

議 員 48 387,749 145,315 －

3.10月分

その他の
特 別 職

7,274 2,490,278

18,708 － 51,348

特 別 職

区 分 職 員 数

報 酬 給 料

給 与 費

期 末 手 当
年間支給率

（人） （千円） （千円） （千円）

3.10月分



費

424,682 3,522,064

－

0 0 0 

5,008

5,008

1,260 0 

その他の手当は

－

1,260 

その他の手当は

1,260 

1,260 0 0 0 

－ －

－－

通勤手当0 0 0 0 0 

5,008 236 3,097,382

－ － 2,489,018

533,064 189,184 722,248

2,712,647223,629

75,300 11,869236

424,682236 3,098,642

通勤手当87,169

3,523,324

－ － 2,490,278 223,629 2,713,907

189,184 722,248

11,869 87,169

－ 533,064－

（千円） （千円）

5,008 236

共 済 費 合 計

明 細 書

地域手当
その他の
手 当 計

備 考

（千円） （千円）

その他の手当は

（千円）

75,300 通勤手当





平 成 ２ ６ 年 度 相 模 原 市

下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算

（第２号）





議案第５２号

　(総則)

　(業務の予定量)

（項　目） （既決予定量） （補正予定量） （計）

　２　主要な建設改良事業

　（１）　公共下水道整備事業(管渠) 4,415,113千円316,900千円4,732,013千円

　(資本的収入及び支出)

（科　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

　第１款　公共下水道資本的収入 7,588,389千円316,816千円7,905,205千円

　　第１項　公共下水道企業債 3,573,000千円190,400千円3,763,400千円

　　第５項　公共下水道国庫補助金 1,060,400千円126,416千円1,186,816千円

　第１款　公共下水道資本的支出 11,442,278千円316,900千円11,759,178千円

　　第１項　公共下水道建設改良費 4,449,113千円316,900千円4,766,013千円

　(企業債)

（起債の目的） （既決予定額） （補正予定額） （計）

公共下水道建設費充当 3,147,000千円190,400千円3,337,400千円

　　平成２７年３月１６日提出

相模原市長　加　山　俊　夫　　

　　　平成２６年度相模原市下水道事業会計補正予算(第２号)

収　　　　　入

支　　　　　出

第１条　平成２６年度相模原市下水道事業会計の補正予算(第２号)は、次に定めるところに

　よる。

第２条　平成２６年度相模原市下水道事業会計予算(以下「予算」という。)第２条に定めた

　業務の予定量を次のとおり補正する。

第４条　予算第５条に定めた起債の限度額を次のとおり改める。

第３条　予算第４条本文括弧書を(資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 3,843,103千円

　は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 200,481千円及び当年度分損益勘定留保

　資金 3,642,622千円で補てんするものとする。)に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のと

　おり補正する。





下 水 道 事 業 会 計

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

（第２号）





既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

1
公共下水道
資本的収入

7,588,389 316,816 7,905,205

1
公 共 下 水 道
企 業 債

3,573,000 190,400 3,763,400

1 建 設 企 業 債 3,573,000 190,400 3,763,400

5
公 共 下 水 道
国 庫 補 助 金

1,060,400 126,416 1,186,816

1 国 庫 補 助 金 1,060,400 126,416 1,186,816

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

1
公共下水道
資本的支出

11,442,278 316,900 11,759,178

1
公 共 下 水 道
建 設 改 良 費

4,449,113 316,900 4,766,013

1 管 渠 事 業 費 4,415,113 316,900 4,732,013

支　　　出

平成２６年度相模原市下水道事業会計補正予算実施計画
資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　入

款 項

款 項 目

目



１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 円

　　　減価償却費 円

　　　減損損失 円

　　　貸倒引当金の増加額（△は減少） 円

　　　長期前受金戻入額 円

　　　受取利息及び受取配当金 円

　　　支払利息 円

　　　為替差損益（△は益） 円

　　　有形固定資産除却益 円

　　　有形固定資産売却損益（△は益） 円

　　　未収金の増減額（△は増加） 円

　　　未払金の増減額（△は減少） 円

　　　たな卸資産の増減額（△は増額） 円

　　　小　計 円

　　　利子及び配当金の受取額 円

　　　利子の支払額 円

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 円

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出 円

　　　有形固定資産の売却による収入 円

　　　無形固定資産の取得による支出 円

　　　無形固定資産の売却による収入 円

　　　有価証券の取得による支出 円

　　　有価証券の売却による収入 円0

3,047,976,972

△ 4,987,458,400

0

△ 141,751,500

0

0

△ 1,405,524,394

1,038,520,202

0

5,703,752,972

194,000

△ 2,655,970,000

△ 4,484,380,000

△ 194,000

2,655,970,000

0

29,788,000

0

平成２６年度相模原市下水道事業会計
予定キャッシュ・フロー計算書

△ 286,301,402

8,155,451,000

0

423,566



　　　国庫補助金等による収入 円

　　　受益者負担金等による収入 61,132,000 円

　　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 円

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー 円

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　一時借入による収入 0 円

　　　一時借入金の返済による支出 0 円

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 円

円

　　　その他の企業債による収入 0 円

　　　その他の企業債の償還による支出 0 円

0 円

0 円

　　　その他の他会計借入金による収入 0 円

　　　その他の他会計借入金の返済による支出 0 円

　　　出資による収入 0 円

　　　出資による支出 0 円

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 円

　資金に係る換算差額 0 円

　資金増加額（△は減少額） 円

　資金期首残高 960,010,880 円

　資金期末残高 569,449,952 円

　　　建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による
　　収入

　　　建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済
　　による支出

△ 2,979,369,000

△ 390,560,928

2,035,134,000

2,573,775,000

△ 459,168,900

3,727,725,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による
　　支出

△ 6,707,094,000



（単位　円）

１　固定資産

(１)　有形固定資産

イ　土地 10,895,465,000

ロ　建物 717,820,786

　　減価償却累計額 △ 52,607,240 665,213,546

ハ　構築物 243,946,625,539

　　減価償却累計額 △ 14,496,433,901 229,450,191,638

二　機械及び装置 2,448,810,219

　　減価償却累計額 △ 596,794,619 1,852,015,600

ホ　車輌運搬具 315,951

　　減価償却累計額 △ 284,352 31,599

へ　工具、器具及び備品 10,318,693

　　減価償却累計額 △ 4,748,5465,570,147

ト　建設仮勘定 231,179,580

　有形固定資産合計 243,099,667,110

(２)　無形固定資産

イ　施設利用権 16,852,230,716

ロ　ソフトウエア 2,221,500

　無形固定資産合計 16,854,452,216

(３)　投資その他資産

イ　出資金 13,690,000

ロ　預託金 8,220

投資その他資産合計 13,698,220

固定資産合計 259,967,817,546

２　流動資産

(１)　現金預金 569,449,952

(２)　未収金 3,317,437,897

   貸倒引当金 △ 14,335,409 3,303,102,488

流動資産合計 3,872,552,440

資　産　合　計 263,840,369,986

平成２６年度相模原市下水道事業予定貸借対照表
（平成２７年３月３１日）

資　産　の　部



３　固定負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 92,568,563,400

　企業債合計 92,568,563,400

　固定負債合計 92,568,563,400

４　流動負債

(１)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 6,883,118,600

　企業債合計 6,883,118,600

(２)　未払金 2,319,207,676

(３)　引当金

イ　賞与引当金 25,522,000

　引当金合計 25,522,000

　流動負債合計 9,227,848,276

５　繰延収益

(１)　長期前受金

イ　受贈財産評価額 11,373,803,480

　　収益化累計額 △ 873,131,486 10,500,671,994

ロ　国庫補助金 38,820,445,287

　　収益化累計額 △ 2,117,559,656 36,702,885,631

ハ　県補助金 8,407,283,211

　　収益化累計額 △ 411,425,329 7,995,857,882

ニ　他会計負担金 5,015,387,000

　　収益化累計額 △ 4,990,770,000 24,617,000

ホ　受益者負担金 7,374,202,670

　　収益化累計額 △ 435,550,896 6,938,651,774

　繰延収益合計 62,162,684,281

　負　債　合　計 163,959,095,957

６　資本金 100,478,048,275

７　剰余金

(１)　欠損金

イ　当年度未処理欠損金 596,774,246

　欠損金合計 596,774,246

　剰余金合計 △ 596,774,246

　資本合計 99,881,274,029

　負　債　資　本　合　計 263,840,369,986

負　債　の　部

資　本　の　部



１　重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）　固定資産の減価償却の方法

　　ア　有形固定資産

・減価償却の方法

　定額法

・主な耐用年数

　建物　　　　　　　　　　15～50年

　構築物　　　　　　　　　28～50年

　機械及び装置　　　　　　 6～20年

　工具、器具及び備品　　　  　 5年

　　イ　無形固定資産

・減価償却の方法

　定額法

・主な耐用年数

　施設利用権　　　　　　　  　50年

　ソフトウェア　　　　　　  　 5年

（２）　引当金の計上方法

　　ア　退職給付引当金

　職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、

退職給付引当金は計上していない。

　　イ　賞与引当金

　職員の期末手当、勤勉手当及びそれに伴う法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上してい

る。

　　ウ　貸倒引当金

　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込

額を計上している。

（３）　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式としている。

注　　　　記



２　予定貸借対照表に関する注記

（１）　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　貸借対照表に計上されている企業債（当年度の末日の翌日から起算して１年

　　　以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額

　　　は、44,148,169千円である。

（２）　建設仮勘定の整理方法

　　　　建設改良工事でその工期が１事業年度を越えるものは、建設仮勘定をもって

　　　整理する。

３　リース契約により使用する固定資産に関する注記

（１）　リース取引の処理方法

　　　　リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常

　　　の売買取引に係る方法に準じた会計処理をする。

　　　　リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常

　　　の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をする。

（２）　リース資産に係る経過措置

　　　　リース取引開始日が平成25年3月31日以前のリース取引については、引き続

　　　き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

４　セグメント情報に関する注記

（１）　報告セグメントの概要

　　　　下水道事業会計は、公共下水道事業、農業集落排水事業及び市設置高度処理

　　　型浄化槽事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、

　　　それらを報告セグメントとしている。

　　ア　各報告セグメントの事業内容

市設置高度処理型
浄化槽事業

事業の内容

市街地における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水
排除

高度処理型浄化槽の整備、し尿・生活雑排水等の処理

農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理

セグメント区分

公共下水道事業

農業集落排水事業



　　イ　各報告セグメントの財務情報

（単位：千円）

公共下水道
事業

農業集落
排水事業

市設置高度処理
型浄化槽事業

合計

営業収益 10,576,853 3,056 16,667 10,596,576

営業費用 12,402,719 44,354 166,474 12,613,547

営業損益 △ 1,825,866 △ 41,299 △ 149,807 △ 2,016,972

経常損益 △ 339,422 △ 16,258 △ 102,059 △ 457,739

セグメント資産 261,211,760 698,263 1,930,347 263,840,370

セグメント負債 161,430,974 669,191 1,858,931 163,959,096

その他の項目

他会計繰入金 4,554,273 10,3434,384 4,569,000

減価償却費 8,079,688 25,043 50,720 8,155,451

特別利益 185,848 0 0 185,848

特別損失 0 0 0 0

固定資産の増加 4,140,900 117,537 493,164 4,751,601





１　補正予算事項別明細

資　本　的　収　入　

収　　

1
公共下水道
資本的収入

7,588,389 316,816 7,905,205

1
公共下水道
企業債

3,573,000 190,400 3,763,400

1 建設企業債 3,573,000 190,400 3,763,400

5
公共下水道
国庫補助金

1,060,400 126,416 1,186,816

1 国庫補助金 1,060,400 126,416 1,186,816

支

1
公共下水道
資本的支出

11,442,278 316,900 11,759,178

1
公共下水道
建設改良費

4,449,113 316,900 4,766,013

1 管渠事業費 4,415,113 316,900 4,732,013

款 項 目 名　　　称

款 項 目 名　　　称 既決予定額 補正予定額 計

既決予定額 補正予定額 計



　及　び　支　出

　　入
(単位：千円)

01 建設企業債 190,400下水道事業債

01 国庫補助金 126,416下水道整備事業補助金

　　　出
(単位：千円)

49 工事請負費 316,900下水道管渠整備等

節 予定額 説　　　明

節 予定額 説　　　明





 

 

 

 

 

    参  考  資  料 
 

 

 

土木(道路)工事箇所表 

 

 



２５ページ）

延長（ｍ） 幅員（ｍ）

1 牧野 30.0 -

  　道路維持補修費の内訳 （補正予算書事項別明細書

県道５１８号（藤野津久井）

番号 所　　　在 路　　線　　名
規　　　模

　　　緑区



牧馬峠先（法面整備）

箇　　　　所　　　　説　　　　明
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